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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

REQUERIMENTO N° DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Autores: VEREADOR FRANCO VALERIO - Partido: PROS

VEREADOR RUBENS MACEDO - PTB

“Requer a Excelentissima Prefeita Municipal
Anténia Eliene Liberato Dias, com copias a
Coordenadora da Vigilidncia em Saude Cynara
Piran, ao Servidor Josué Valdemir de
Alcdntara, Gerente da Vigilincia Sanitdria, e,
a servidora Michele Guedes, Gerente da
Ambiental, a Secretdria Municipal de Saude
Madrilsi das Dores Queiroz e a Ouvidoria da
Prefeitura Municipal de Cdceres, sobre a
seguinte proposigdo Plendria’.

Os Vereadores que abaixo subscrevem propde a nobre Mesa, consultado o augusto €
soberano Plendrio, na forma regimental, seja encaminhado expediente a Excelentissima
Senhora Prefeita ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS, com cépias a
COORDENADORA DA VIGILANCIA EM SAUDE CYNARA PIRAN, ao SERVIDOR
JOSUE VALDEMIR DE ALCANTARA, GERENTE DA VIGILANCIA SANITARIA, a
servidlora MICHELE GUEDES, GERENTE DA AMBIENTAL, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE MARILSI DAS SORES QUEIROZ ¢, a OUVIDORIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES consubstanciado na seguinte Proposigdo
Plenéria.

Com os cordiais cumprimentos, apresentamos o presente REQUERIMENTO para
que seja informado a esta Cadmara Municipal de Caceres, no devido prazo legal sobre os
seguintes fatos:

Compareceu nesta Cdmara Municipal de Céceres, na data de 26/10/2022, por volta das
08:00h, a servidora ALICE SUMITANI SANTOS — Engenheira Sanitarista da Prefeitura
Municipal de Caceres, a qual alega que estava lotada Vigilancia e Satide, atendendo ao Setor
Ambiental, Sanitirio e Epdemiolégico, porém afirma que foi removida do seu cargo no dia
12/08/2022, pelos servidores Cynara Piran (Coordenadora da Vigildncia Sanitdria), Josué
Valtenir de Alcantara (Gerente da Vigildncia Sanitdria) e Michele Guedes (Vigilancia
Ambiental), sem, contudo, ter sido expedido qualquer Portaria de Remogio, onde a referida
remog¢do se deu por ato verbal da Coordenadora Cynara Piran, a qual afirmou o seguinte:
“Estou te mandando para a Secretdria de Sande...” e, no momento em que a servidora
reclamante foi perguntar os motivos da remogdo, essa Coordenadora disse que: “vd procurar
seus direitos, se é que vocé acha que tem”.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres b legbr
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Em seguida a servidora reclamante disse que registrou um Boletim de Ocorréncia na
Delegacia de Policia contra a Coordenadora da Vigilancia em Saude Cynara Piran, contra o
Servidor Josué Valdemir de Alcintara, Gerente da Vigilancia Sanitdria, e, contra a servidora
Michele Guedes, Gerente da Ambiental, registrando ainda uma reclamag@o na Ouvidoria da
Prefeitura Municipal por abuso de poder.

A servidora ALICE SUMITANI SANTOS ~ Engenheira Sanitarista da Prefeitura
Municipal de Caceres, afirma que foi informada informalmente, que sua remogdo se deu
para que fizesse a elaboragdo de um Projeto de Plano de Gerenciamento de Residuo de
Servico de Saide — PGRSS, que serviria para a UPA, UBS ¢ PSF, onde, ao ligar na
Vigilancia de Satide do Estado de Mato Grosso, conversou com a Sra. Conceigéo, Engenheira
Sanitarista do Estado, que analisa os Projetos de PGRSS, disse que a declarante ndo poderia
fazer esse tipo de projeto, afirmando o seguinte: “vocé ndo pode elaborar esse projeto, e,
depois fiscalizar”, pois, ndo teria outro servidor na Prefeitura Municipal de Ciceres,
competente para fazer essa fiscalizag#o, violando o principio da segregagéo de fungdes.

Assim, requer & Comisséo de Fiscalizagdo e Controle, a abertura de uma investigagdo
nesta Cidmara Municipal de Céceres, para investigar esse abuso de poder/ilegalidade,
praticado, em tese, pelos referidos servidores, que estd causando além de prejuizos morais a
servidora reclamante, como também abalos psicoldgicos, pois, ndo fez nada para merecer
todos esses abusos.

Na ocasido estavam presentes a reunido os Vereadores Franco Valério, Luiz Landim
¢ Rubens Macedo.

Foi deliberado pelos Membros da Comisséio de Fiscalizagdo e Controle da Cémara

Municipal de Céceres, Vereadores Franco Valério ¢ Rubens Macedo, pela instauragéo de

um processo investigatdrio, com base no Regimento Interno (art. 44, inciso I), que prevé:
“Art. 44. A Comissdo de Fiscalizagio e Controle compete:

I — fiscalizar os atos da administragio publica direta e indireta do
municipio, nos termos da legislagio pertinente, em especial para
verificar a regularidade, eficiéncia e eficacia de seus oOrgidos no
cumprimento dos objetivos institucionais;

II — acompanhar mensalmente o balancete de prestagdo de contas do
municipio;

111 — acompanhar a divulgagdo da receita mensal do municipio destinado a
Camara Municipal, verificando a precisdo de seus langamentos e
comparando a veracidade das informagdes com o balancete mensal.”

Foi deliberado ainda pelo encaminhamento de um Requerimento a Excelentissima
Prefeita Municipal Antdénia Eliene Liberato Dias, com copias a Coordenadora da
Vigilincia em Satde Sinara Piran, ao Servidor Josué Valdemir de Alcintara, Gerente
da Vigilincia Sanitdria, e, a servidora Michele Guedes, Gerente da Ambiental, a
Secretaria Municipal de Saide Marilsi das Sores Queiroz ¢ a Ouvidoria da Prefeitura
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Municipal de Caceres, requerendo informagdes sobre o que foi alegado pela servidora
ALICE SUMITANI SANTOS - Engenheira Sanitarista da Prefeitura Municipal de
Caceres, com os relatos acima, os quais entendemos serem graves, gravissimos, pois, €
inadmissivel a remogdo de um(a) servidor(a) sem motivo, conforme jurisprudéncia dominante
sobre este tema:

“MANDADO DE SEGURANCA - REMOCAO DE SERVIDOR - DEVI-
DA MOTIVACAO - ILEGALIDADE CONSTATADA. O servidor pi-
blico nio tem direito a inamovibilidade, podendo a Administracio Pu-
blica, visando o interesse piblico, transferi-lo para outro local, deven-
do. contudo, o at r motivado, sem o 1 iderado ilegal.
(TI-MG 101330502517590011 MG 1.0133.05.025175-9/001(1), Relator:
TERESA CRISTINA DA CUNHA PEIXOTO, Data de Julgamento:

31/08/2006, Data de Publicagdo: 25/10/2006) (gf)

Sobre a motivagdo do ato administrativo, ensina José dos Santos Carvalho:

"Pode-se, pois, conceituar o motivo como a situaciio de fato ou de di-
reito que gera a vontade do agente quando pratica ato administrativo
(...)Se a situagdo de fato ja estd delineada na norma legal, ao agente nada
mais cabe senfo praticar o ato tdo logo seja ela configurada. Atua ele
como executor da lei em virtude do principio da legalidade que norteia a
Administra¢do. Caracterizar-se-4, desse modo, a produgdo de ato vincula-
do por haver estrita vinculag@o do agente a lei. Diversa € a hipétese quan-
do a lei ndo delineia a situagdo fatica, ao contrério, transfere ao agente a
verificagdo de sua ocorréncia atendendo a critérios de carater administrati-
vo (conveniéncia e oportunidade). Nesse caso € o proprio agente que elege
a situacdo fatica geradora da vontade, permitindo, assim, maior liberdade
de atuagdio, embora sem afastamento dos principios administrativos. Des-
vinculado o agente de qualquer situagdo de fato prevista na lei, sua ativida-
de reveste-se de discricionariedade, redundando na pratica de ato discricio-
nario"(Manual de Direito Administrativo, Limen Jiris Editora, Rio de Ja-
neiro, 2005, pag. 97).

Os Vereadores Franco Valério e Rubens Macedo Requerem a Presidéncia desta Casa de
Leis, a expedigdo de uma Portaria, abrindo um procedimento investigativo sobre o presente
caso.

Requerem ainda seja encaminhado as Autoridades e Servidores acima delineados, o
encaminhamento do presente requerimento, requerendo explicagdes formais sobre o que foi
afirmado.

Pelo exposto, solicitamos brevidade nos encaminhamentos desta importante demanda,
oportunidade em que reitero votos de elevada estima e aprego, pedindo o apoio dos Nobres
pares para esta aprovagéo.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osoério, centro, Céceres/MT — CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: wwav.saseres mtleg.br
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Caceres — MT, 27 de outubro de 2022.

Assinado de forma digital por

FRANCO VALERIO FRANCO VALERIO CEBALHO

CEBALHO DA DA CUNHA:39555690120

CUNHA:39555690120 Dados: 2022.10.28 10:45:23
. -04'00'

Vereador
Relator da Comiss#o de Fiscalizag@o e Controle

Assinado de forma

RUBENS digital por RUBENS
MACEDO:10 m)cmo:mssoms
360018149 Dados:2022.10.28

10:49:45 -04'00'
Vereador
Presidente da Comiss#o de Fiscalizagdo e Controle

Rua Coronel José¢ Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Céceres/MT — CEP: 78.210-056
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PORTARIA N2, 021
DE 15 DE JANEIRO DE 2016

0 SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE, no uso de suas atribuicdes
lexais que lhe confere a Lei n% 2.218, de 22 de dezembro de 2009, alterada
pela Lei n? 2,258, de 16 de dezembro de 2010 e o Decreto n®. 098, de 24 de

fevereiro de 2011, alterado pelo Decreto n? 153 de 01 de abril de 2013, e:

CONSIDERANDO o que consta no Processo sob Protbcolo Geral n®.
41911, de 30 de novembro de 2015,

 RESOLVE:

Art. 12 Nomear a servidora ALICE SUMITANI SANTOS - Engenheira

Sanitarista, para responder como Técnica responsavel pelo Programa’

VIGIAGUA, a partir de 14 de janeiro de 2016.

Art. 22 Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicagéo.

N\
ROGER ALESS&W g RODRIGUES PEREIRA
Secretéario Municipal de Satde

Afixado em: 15.01.16

Avenida Gatiilio Varaas s/n — Fona: (B5)293-1R00 — Ralrra Vila Marlana — Oérarac — Mata Grneen
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Salde
MT-LABORATORIO
DIRETORIA

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE

O profissional abaixo identificado declara para os necessarios fins, e sob as penas
da Lei, que mantera a confidencialidade devida sobre as informacées que conheceu ou
vier a conhecer em razéo das instrugdes e da senha que recebeu do MT Laboratério para
acessar o Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial - G A L.

Por ser a expresséo da verdade, preenche os dados abaixo e assina o presente
termo.

Nome completo; _Alice Sumitani Santos

N° do doc. de identidade e 6rgao expedidor 386379 SSP-MT

Profiss&o: Engenheira Sanitarista - ' CPF; 344824311-68
Endereco: Rua Santo Onofre, n 246, bairro: Marajoara, CEP 78200-000

Telefone Institucional: (6%) _3223-0007 Celular: (85 9624-8587
E-mail: _aﬁgesumjj_ani@hmmail com Skype
Instituicéo que representa: Prefeitura Municipal de Caceres

MODULO
( ) Biologia Medica Mumana
( x)Ambiental

Cuiaba, 18 de Margo de 2015.
ﬁ\lfc‘fﬁr
o
Assinatura
| o Sistema R.Thogo da Silva Peteira, 63. Fones: (65) 3624-6095 ramal 210
S U S i t@ Uﬂigo, Fone/Fax; (65) 3623.7010 / CEP 78020-500 - Cuiaba - MT
! de Salde e-mail: mti@ses.mt.gov.br / claudio.lacen@gmail.com
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO .
SECF{ETAH!A DE ESTADO DE SAUDE ) “ |
Superintendéncia de Desenvolvimento de Recursos Humanos gl
Coordenadoria de Qualidade de Vida no Trabalho .‘Sngfara
Geréncla de Desenvo!vfmento de Pessoas & Va!orfzag:éo do Servidor x s
ANEXO | - PORTARIA N° 21 5/2006/GBSES
REQUERIMENTO PARA CAPAC_I'_I_'_'A_C_ (0] PR-OFIS-SIONAL % o
———(Deoreto 4.630/2002 ¢ Portaria no 215/2006/GBSES
1. DADOSs PESSOAIS:
1.1. Nome Completo: ALICE SAMITAN] SANTOS
1.2. Enderego RUA SANTO ONFRE 35 Bairro; MARAJOARA Municfpio: CACERES :
UF: MT, CEP: 78.200-000 Tel.Res,! OXX5 3223 2607 Tel.Com.: 0XX 65 3023 0007
1.3 Matrfeyla : 1.4, CPF:.344,824.31 1-68 Data da Posge: 05/08/2002
1.5, Cargo: ENg, SANITARISTA Perfil: Carga Horéria: 20 g, A
1.6. Possy| pés_-graduagéo: (X) 8speclalizagéo () mestrado () doutorado W
rea: NUTRIGAO HUMANA E SAUDE ,
1.7. rgdo  de Lotagéo; PREFEITURA Unidade: Seg, MUN. sAUpE Classe;
MUNICIPAL pDE CACERES
1.8. Vinculo: (X ) Efetivo )

( Comissionadg ( ) Contr
Se efetivo: () estégio probatdri

atado ( ) Tercelrizado ()
0 ( X)estével
1.9. E-mai: v!sacacVa.com.br

2. ATIVIDADES
DESENVOLVIDA

n
Nivel: %L{P
outros:

DESENVOLVIDAS NO LocaL pg TRABALHO: COOPERACAO E ACOMPANHAMENTO Dgs
S PELA VISA-sms

3. REQUERIMENTO: '

darticipagao no eve
E O SISTEMA D ,IN ORM DE VIGILANG
EM CUIABA ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DE MATO GROs:
perfodo & |oca de reallzagao)

1 divulgar ag Informagées g conhecimento adquirido no Ewento e apfé‘se
Panhado de diploma gy certifi

ado do 8vento; na auséncig destes, apresentar declaragio do arganizac
Sadde Piblica g SUDRH, Estoy clente de que, om caso

de desisténcla ou falta
©sas decorrentag da Participagdo no evento, nos terniod c
9, s&lvo em hipétese de motivo ustificado, '

Wana Crmt'uﬁa (J'.d Serron i
Secrotaria Munie, e Saude Interng p
B ?ﬂg’ 1 "ﬁ" Uv !
Chefia d’“ U""Q

Diretor oy Superintenderita \ '

.
® e
Cuiabs, / / Carimbo ¢ asslnaturg *
\\ i
Anexar a Programacéo oy Prospecto do evento €_carta de acejte g Uando trabalho & ser apresentado

¥

&) .
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G vee DATASUS

CADASTRO DE USUARIO

SISAGUA
IDENTIFICACAO DO USUARIO
Nome: Alice Sumitani Santos CPF: 344.824.311-68
Cargo/Funcéo: Eng. Sanitéria Tipo de Vinculo: Municipal
Unidade: Secretaria Municipal de SAUde Matricula:
. Sub-unidade:
Endereco
Funcionail: AV. Getulio Vargas s/n '
UF: MATO GROSSO Municipio: CACERES
Telefone: 0XX6532230007 Fax:  0XXé532234917

E-mail:  visacac@vsp.com.br

E Sa ta’
Data: 10/10 /2007 /

Assinatura do Servidor

AUTORIZAGAO

Nivel de Acesso: [] Federal [lEstadual [J Regional XK Municipal

Perfis de Acesso:

[] CSPU - Cadastrador de Usudrios
SISAGUA — Consulta

X SISAGUA - Cadastro

(] SISAGUA - FUNASA

Nome do chefe - MARIA CRISTINA DE ALCANTARA SERROU
imediato:

Cargo/Funcdo: SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

- y Al T4 b Nlany Crista C. Serrou
Data:010/10/2007 e (LAHCns  Sectetain Mume, De Sude Ineron

Assinatura do Chefe Imediato

SITUACAO DO CADASTRAMENTO
[J Cadastramento Efetuado

_ Nome do
Data : / / Responsdvel:

i

%f

P
.



. ESTADO DE MATO GROSSO |
¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Mem®. n°®. 157/2011-RH/SMS Caceres, 15 de Maio de 2012.

llustrissimo Senhor Benedito Assis da Silva
MD. Coordenador da VISA/VIEP/VIAM- Caceres - MT.
NESTA.

Senhor Coordenador. ..
Tendo em vista o requerimento sob é:protocolo n°
8576 de 24/04/2012, vimos informar a V. S.2 que & partir da
presente data a Servidora Alice Sumitani Santos — Engenheira
Sanitarista estara retornando a esta Coordenagéo, considerando o
que segue:

Considerando que as ag¢des do VIGIAGUA s&o de
responsabilidade da Vigilancia Ambiental:
| Considerando que a servidora acima descrita &
responsavel pelo programa. '
‘ Diante o exposto, informamos que a mesma
estara atuando junto a VIGILANCIA AMBIENTAL a frente do
Programa VIGIAGUA, no periodo vespertino. ;

.

N

Sendo so6 para o momento, despedimo-nos.

Atencipsamente,

Arleme issara de Oliveira Alcantara
cretdria Municipal de Sadde
Cdceres/MT.

email-saude.caceres@ibest.com.br




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE CACERES
GERENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

OFICIO N°.224/2012/GVS/ERSC/SES/MT ) |

Ciceres-MT, 25 de setembro de 2012!:"‘

Para: Secretaria Municipal de Satude de Céceres - MT A

A/C — Sra, Arlene Janissara O. Alcantara - i
Assunto: Supervisédo dos sistemas de abastecimento de agua 3
Senhora Secretaria, )

o

, Informamos que entre os dias 25 e 28.09.2012 faremos uma supervlséqf'.'
das condi¢Bes de funcionamento dos sistemas de abastecimento de &gua; sendo assim, g
solicitamos que a engenheira' sanitarista “Alice Sumitani Santos”, técnica res_ponsével
pelas acBes do VIGIAGUA em Céceres, nos acompanhe nesta importante agéo. ’
Sendo o que temos para 0 momento, nos colocamos a disposi¢cdo para
esclarecimentos. |
Atenciosamente,

b ) o

Jbsdema)\Muniz de'\Moraes
Gerente Técnico

M

Av, Sete de Setembro, 978 - Bairro Cidade Alta o
e CEP: 78.200-000 - Cdceres/MT ﬁ
Statacy Fones: (65) 3223-1825 /1239/8000/3176

I o & 2 . Onlco
-kmma.ssmaasaaﬁi Fax: 065 3223 - 8368
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‘\‘ ‘GOVERNO DO EsnﬁJo DE MATO CROSS0
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE COORDENADORIA DE
VIGILANCIA AMBIENTAL
L] L]

Ambito do Estado de \IT
————

L,nmumiumrmu 1 ST U g muu- B ELED pEUILC I
Promover i Condigoes m.mpnm:ztasao e ;:T_no exergicio, atmzve~ z‘en;cb
indiziduais ¢ colefivas de prornogio, prevengio e recuperagfio da smide no

Y g e

U.c

descentralizagio do SISAGUA.

ADSL);
- 01 digitador=
- 01 profissional habilitado para desenvolver a

acdo de vigilincia.

Serrelesse
MNaaneipe”

ole gw.f.c:((«“

Mapeamento e Plano de amostragem para coleta
de 4gua das é&reas de risco para monitoramento
conforme portaria n° 518/2004.

- [dentificar as éareas de 11sco;

- Mapear as areas de risco;

- Elaborar o plano de amostragem ¢ encaminhar
para a avaliagdo da Regional.

‘/f C lll/}l(_ui_\_

Implantacdo de mecanismos de atefidimento ao

- Adquirir telefone preferencialmente 0800 para

44% rB«N

A o
consumidor (telefone, atendlmento presencial, | realizar atendimento ao consumidor. ¥ G ]Lﬂ'f«u'f% LA T
email, etc.) : Y ,l—""\
Cervillenile o By
Inspecionar/auditar os sistemnas de abastemmento A VISA municipal devera realizar no minimo 01 § 10
(SAA e SAC) do municipio. inspecdo/auditagem por ano nos sistemas de \n% lonece. I, etV
abastecimento (SAA e SAC) do municipio. 72 21 g & }F
Encaminhar a Vigildncia Ambiental da Regional | A VISA municipal devera encaminhar os autos | : /. . (7 o A3
os autos das inspegdes em sistemas de-| das inspegles dos sistemas de abastecimento k"cg" e 0[/;,0*
abastecimento (SAA e SAC). (SAA e SAC) Vigilancia Ambiental da Regional. S’Crm‘«jg/-\:c JL e
Cobrar do prestador e encamirihar a0 ERS a Veriﬁczir se nas contas de A4gua consta as U = \D
comprovagio das informaces de controle na | informacdes ao coneumidor em cnnfarmidade ((;i &'néﬁv‘ _ IG;C\
conta mensal de 4gua e relatorio anual conforme | com a Portaria n° 518/2004 e Decreto ) Ml ‘ 1\{‘6
Portaria n°518/2004 e Decreto n°® 5440/2005. 5440/2005. k721 [&v“ }

IMPORTANTE: A execucio das acfes contidas neste plano e cumprimento dos prazos serao cobrados e avaliados nas

su pervnsoes realizadas pelo ERS e encammhadas a SES — Central que encammhara ao Mlmsterlo Pa bhco Estadual.

N
i

CEP: 78.050-970 - Cu:aba!MTjoncs (65) 613-3363, __j:‘)372 %

B u"m\ sauds. mz 20V nr

Centro Politico Admimnistrativo Bloco 05

V53

¢
oy



o~ GOVERNO DO ESTADO DE COORDENADORIA DE VIGILANCIA E

ESTnDDDEsmnE M ATO G ROSSO Programa de wg" AMBIENTAL

8ncia da Qualidade
a Consumo Humano
Centro Pol.'tlco Adminlstratlvo Rua D, s/no -

Paldcio Paj laguds, CEp,: 78049-902 - Cuial
Telefone (65) 3613- -5372

Relatério de Acompanhamento Semestra] das A¢des do VIGIAG

Ano de Referencna 2021

SR "cd"f\d%sp&
Mumcfplo Céceres

Nome do responsdve] pelo Programa
Alice Sumitan; Santos

Data do preenchimento 23/06/2021

1)

dsonotielatorine
.»&"ﬁﬁéﬁ;&f&ik{? i'é}

]
S ’-'jﬁac%mﬁ‘: gm

L EEeT e Numero.
N° total de relatorios recebidos no semesire (considerar nfimero de SA: _S)AA re
por
N° de relatérios necessérios para cumprlmento da meta (1 p@r més 13 -
cadastrado) . e .
Percentual de relatérios de controle recebidos ._ _

; nalilivieaehide
;- aliag t_iﬁ v‘ii] Ll a:ﬁéi

- s A NS Néamero
T4

e “136,84%
Percentual de amostras de cloro residual lilvre reallzaﬁa Sl T
N° de amostras realizadas de turbidez ! = - n:tal da ;';16;8: ! | 1‘15'4 »
N° de amostras de turbidez necessétias pa;ea CMP@B 5 e 169,30% -
Percentual de amostras de turbidez reahzadas s 2f9
N° de amostras realizadas de coliformes totais - B ;,-ﬁto 'ala meﬁa : : h_lz-j.d;
N° de amostras de coliformes necsssdrias para Qm?m TTIA L | A%
Percentual de amostras de coliformes realizadas | g TR -
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-N° de SAA cadastrado o

i

" sgs| GOVERNODOESTADODE ~ COORPENAPORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

Es?iﬁé%?;‘,{ﬁﬁé M ATO GROSSO Programa de Vigilancia da Qualidade da Agua
, para Consumo Humano
Centro Polltico Administrativo - Rua D, S/N° - Bloco 0s,

Paldclo Palaguds, CEP,: 78049- 902 Culabd-MT ¢
Telefone: (65) 3613-5372

N° de Inspeglo realizada em SAA (considerar numero de inspe¢des 07 L

realizadas no primeiro semestre de 2021 por SAA)

N° de Inspegfo necessaria para cumprimento da meta 062 e

S-Dificuldades encontradas para atingimento da meta e sugestfio de melhoria }'.
Considerando-se as dificuldades, estfio no agendamento de veiculos, e bem como nos insumos para '
realizar as demandas no que tange equipamentos precérios principalmente para executar s

medi¢Ses de cloro e turbidez. B -r?*’ii

Ressaltando-se na aquisig8o dos equipamentos e insumos j4 foram dema.mladss em r@>utra ocaslﬂ*m |

anterior mais n8o foram efetivadas.

Assim sendo, necessdrio que o gestor responsdvel pela pasta nw atendamemm para. efetlvar a | g

aquisi¢do dos insumos e equipamento solicitados. o

h

6-Andlise sucinta das ac¢des realizadas no perfodo - . T
Salientando-se ainda que o Distrito de Vila Apar.ecu}la ndo esta sendo contemplado com o
devido tratamento de desinfec¢dio da Agua para Q censumo humana. Sendo que o res'ponsavel
pela execugéo j4 foi cobrado. O Sistema de Aba?steclmﬂn‘te fle Aguas (AUTARQUIA AGUA@'
DO PANTANAL). Neste relatério serd novamerite mf@rmado atrswés de Auto, de Nmtlﬁcat;ﬁn

Sanitéria. E assim, 0 municipe nfo ser prq;udicado por. amsv.nma de reSponsabvladade de

instituicdo competente para efetivar o servu;o. o

Nome do Responsdvel pelas mfomﬂmﬁem 2N i
Eng" Alice Sumitani Santos "l ;

*Consultar valores estabelccidos pel}a Dueﬁmz Naclonal do VIGIAGUA no- SISAGUA Qp@é’w

“Relaté6rios”, “Cumprimento da Diretriz Nacional Parﬁmetrok Bésacos " s
Alice Sumita, | e .y . W
Eng. Sanharista nifiﬁ?ﬂo ' s St . e
Sanitdria em Sagde 2
ATES 8t aMpShasres 8 Ehs Femar;da de Melo Sllva
Assinatura do Técnico Responsével pelo '..' Assmatura do Seoretémo Municipal de Satida

Programa VIGIAGUA




. R % . & e L R oo L = I IS S, R el X e L &
Abrangéncia: MT - CACERES
Cddigo IBGE: 510250
Populagao: 94.861
Ano: ¢ 2021 * 2 Y ) ¢
Periodo: JANEIRO a DEZEMBRO
(1)Quantitativo Minimo estabelecido na Diretriz Nacional do Plano de Amostragem de Vigilancia da Qualidade da Agua de Consumo Humano
(2) Residual Desinfetante: Refere-se a somatéria das andlises dos paramentros Cloro Residual Livre, Cloro Residual combinado e Diéxido de Cloro
Parimetro: | " |Cuantitative minimo de andlises(1) - _ [Nimero de amostras anlisadas pela Vigitancia da Qualidade da 4gua de consumo humano. 5
| Total ‘|ABR |MAT AGO:" |SET - NOV
Turbidez 19 228
22 25 22 39 85 24 15 30 23 21 34 -
Coliformes Totais/E. coli 19 228 434
25 31 23 40 100 30 30 31 29 25 44 26
Fluoreto 7 84
Residual Desinfetante # 1¢ 228 230
21 12 15 31 76 7 2 16 7 1 32 -

JAG0 - [oET ., Jout.

Turbidez - | 149,12%
115,79% | 131,58% | 115,79% | 205,26% | 447,37% | 126,32% | 78,95% | 157,89% | 121,05% | 110,53% | 178,95% -

Coliformes Totais/E_ coli 190,35%
131,58% | 163,16% | 121,05% | 210,53% | 526,32% | 157,89% | 157,89% | 163,16% | 152,63% | 131,58% | 231,58% | 136,84%

Fluoreto

Residual Desinfetante 2 100,88%
110,53% | 63,16% 78,95% | 163,16% | 400,00% | 36,84% 10,53% | 84,21% | 36,84% | 57.89% | 168,42% -
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- CREAQ
RESOLUGAO N° 310/86, DE 23 DE JULHO DE 1986

“DISCRIMINA AS A'Iili'VIDADES DO ENGENHEIRO SANITARISTA”

Artigo 1° - Compete ao’ Engenheiro Sanitarista o desempenho das atividades 01
a 18 do artigo 1° da Resolug&o n° 218/73 do CONFEA, referente a:

Atividade 01 -Supervisdo, coordenagio e orientagdo técnica:

Atividade 02 - Estudo, planejamento, projeto ¢ especificagdo:

Atividade 03 - Estudo de viabilidade técnico-econdmica:

Atividade 04 - Assisténcia assessoria e consultoria:

Atividade 05 - Direcdo de obra e servigo técnico:

Atividade 06 - Vistoria, pericia, avaliagdo, arbitramento, laudo e parecer técnico:

Atividade 07 - Desempenho de cargo e fungdo técnica: _

Atividade 08 - Ensino, pesquisa, analise, experimentagdo, ensaio e divulgagdo
técnica, extensdo:

Atividade 09 -Elaboragdo de or¢amento:

Atividade 10 - Padrorizagdo, mensuragdo e controle de qualidade:

Atividade 11 - Execugdo de obra e servigo técnico:

Atividade 12 - Fiscalizagdo dé obra e servigo técnico:

Atividade 13 - Produgéo técnicae-especializada:

Atividade 14 - Cotidugdo de trabalho técnico:

Atividade 15 - Condugio de equipe de instalagdo, montagem, operagao reparo ou
manutengao: :

Atividade 16 - Execugéo de instalagdo, montagem e reparo:

Atividade 17 - Operagio e manutengdo de equipamento ¢ instalagdo:

" Atividade 18 - Execugdo de desenho técnico: :

~_ *Sistemas de abastecimento de 4gua, incluindo captagao, adugéo, reservacao,
" distribuicdo e tratamento de agua; ,
o

_ *Sistemas de distribuiciio de excretas e de aguas residudrias (esgoto) em solu-
¢oes individuais ou sistemas de esgotos, incluindo tratamento;
* Coleta, transporte e tratamento de residuos sélidos (lixo);
* Controle sanitario do ambiente incluindo o controle de poluigio ambiental;

+

* Controle de vetores biolé%qos transmissores de doengas (artrépodes e reodores
- . de importancia para a saude publica);

* Instalagbes prediais hidrossanitarias;

* Saneamento de edificagdes e de locais pUblicos tais como: piscinas, parques e
areas de lazer, recreagao e esporte em geral; e

* Saneamento dos alimentos.




RESOLUCAO N° 345, DE 27 DE JULHO DE 1990,

DispSe quanto ao exercicio por profissional de
Nivel Superior das atividades de Engenharia de
AvaliagGes e Pericias de Engenharia.

O CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E
AGRONOMIA, em sua Sessio Ordindria n° 1221, realizada em 27 de julho de 1990, usando das
atribuicdes que lhe confere o Art. 27, letra "f", da Lei n° 5,194, de 24 DEZ 1966,

CONSIDERANDO que as pericias e avaliagdes de bens méveis e iméveis, suas partes
integrantes e pertences, méquinas e instalagSes industriais, obras, servigos, bens e direitos, ¢ matéria
essencialmente técnica que exige qualificagdo especifica;

CONSIDERANDO que as pericias e avaliagdes desses bens & fungdo do diplomado em
Engenharia, Arquitetura, Agronomia, Geologia, Geografia e Meteorologia, dentro das respectivas atribuicdes
fixadas no Art. 7°, alinea "c¢", da Lein° 5.1 94, de 24 DEZ 1966, e discriminadas pela Resolugo n®218, de 29
JUN 1973; '

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 7.270, de 10 DEZ, 1984;

CONSIDERANDO, nada obstante, as dividas que ainda surgem por parte de 6rgos e
entidades na aplicagéio de normas que exigem laudos de avaliagio e pericia para determinados efeitos legais,
tais como Lei n® 6.404/76, de 15 DEZ 1976, Lei n°24.150/34 e Lei n® 6.649/79;

CONSIDERANDO, finalmente, o disposto nas Leis n° 8.020 e 8.031, ambas de 12 ARR
1990,

RESOLVE:

~Art. 1°- Para os efeitos desta Resolugdo, define-se:
~a) VISTORIA¢a constatagdo de um fato, mediante exame circunstanciado e descrigdo
minunciosa dos ¢lementos que o constituern, sem a indagag3o das causas que 0 motivaram.
b) ARBITRAMENTO € a atividade que envolve a tornada de decis&o ou posicéio enre
alternativas tecnicamente controversas ou que decorrem de aspectos subjetivos.
¢) AVALIACAO ¢ a atividade que envolve a determinacfio técnica do valor
qualitativo ou monetario de um bem, de um direito ou de um empreendimento,
d) PERICIA ¢ a atividade que envolve a apuragio das causas que motivaram
determinado evento ou da assergdo de direitos.
“&) LAUDO¢a pega na qual o perito, profissional habilitado, relata o que observou e
d4 as suas conclusdes ou avalia o val or de coisas ou direitos, fundamentadamente,

Art. 2° - Compreende-se como a atribuigio privativa dos Engenheiros em suas diversas
especialidades, dds Arquitetos, dos Engenheiros Agrénomos, dos Geblogos, dos Gebdgrafos e dos
Meteorologistas, as vistorias, perfcias, avaliagdes e arbitramentos relativos a bens méveis e iméveis, suas
partes integrantes e pertences, maquinas e instalagdes industriais, obras e servigos de utilidade publica,
recursos naturais e bens e direitos que, de qualquer forma, para a sua existéncia ou utilizagdo, sejam
atribuicdes destas profissaes.

' Art. 3° -"Sero nulas de pleno direito as pericias e avaliagSes e demais procedimentos
indicados no Art. 2°, quando efetivados por pessoas fisicas ou juridicas n#o registradas nos CRE As.

Z

Confea ~ Conselho Federal do Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR - Leis Dacretos. Rasahirsse



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CACERES
COORDENADORIA DA VIGILANCIA EM SAUDE
DIVISAQ DE VIGILANCIA SANITARIA

3 de Caceres

LAUDO:N °15/22 -ART :1220210040322

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE
CACERES/MT, da Lei n° 8.080/90 e Lei Complementar n° 19 de
21/12/95 — S/Codigo Sanitario concede o presente LAUDO DE

VISTORIA SANITARIA.

Razdo Social: ESCOLA MUN. EDUC. INFANTIL MADRE M?
ESTEVES

Atividade EDUCACAO INFANTIL

CNPJ: 27.864356/0001-20

Diretor: (a) MARIA E. DA SILVA PLAQUI

Endereco: AV. TALHAMARES N° 1050- SANTA IZABEL

Laudo de acordo com a ART-N°1220210040322 vistoriada pelo
técnico da Vigilancia em Sadde. Desta forma, cabe ao responsével
efetivar as recomendagdes ¢ adequagdes lavradas em Auto- Termo,
das condi¢des sanitdrias, evitando assim, risco e protegendo a
saude dos seus usudrios.

Considerando se os aspectos higiénico-sanitirios e salubridade
ambiental, estando apto para seu funcionamento, visto que atende
as recomendagdes exigidas na legislagdo vigente.

VALIDADE: 31/12/2022 Caceres- MT, 10/04/2022

At

@iice Sumitani Santos
Engenheiro Sanitarista- CREA-08447/D MT
RPN-1200865073

Rua Olavo Bilac, Q 05, casa :01 — Fone (65) 3223 — 0007.
CEP: 78200-000 — Caceres — MT

vigilancia.sanitaria.cac@gmail.com /
= 7
oA




N
b SERVICO PUBLICO FEDERAL - ORGAO DE FXSCALIZAQAo"ng ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
: Av, Hist. Rubens de Mendonca, 491 - Araéds - Ctbiaﬁé-MT 78.008-000 (65) 3315-3000 - i
WWw, oren-mt.org br - om—m@o%f smt.org.br
CERTIDAO DE REGISTRO D 'a«PESSOA JURIDICA T

ertidiio N°; 64202 . 1' :
alidade: 31/03/2012 E}@‘
; i
ertifico para fins de registro, cadastramento e concorréncia pﬁbhca junto a ICPai“XlC-ﬁGS publicas que encontra-se registrada neste Conselhio
sgional nos termos da Le] 5,194 de 24 de Dezembro de 1966, sob o niimero 4 6372 desde 23/12/2003 com CNPJ n,
1.214.145/0001-83  , a seguinte pessoa jurfdica; J y

NICIPIO DE CACERES : B Y
sgistrada para;  NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL E ENGENHARIA SANITARIA
bservagles; . NADA CONSTA,*¥* G .
i I o3P
. N ‘ ,
iderego; - AV GETULIO VARGAS, 1895 Rl L
- VILA MARIANA : :
CACERES ~MT
78200-000
ipital Social:  R$ 0,00 Registrado na Junta Comercial ¥m 23/12/2003 o
5 &
’sponsabxlld&le ALICE SUMITANI SANTOS = .
Scnica: Carteira MT08447/D-D  expedida em22/03/2000 , resyonséveltécuico desde 02/1.2/2003 ;
Registrado sob o nfmerc 8447, em 22/03/2000 palo CREA-MT.
Registro Nacional Profissional: 1200865073 = Validade do contrato do profissional: / /
Titulag#io: Engenhelro Sanitarista " i
Atribuigdes Legais: - A "
ARTIGO 1 DA RESOLUCAQ 310 DE 23/07/1986 DO CONFEA f"'
asponsabxhdade JOAQUIM FRANCISCO DA COSTA NETO R
fenica © | Carteira M500004439-D expedida em28/08/1993 , :Jysponsével técnico desde 14/09/2006
Vistado sob o ndmero 6837, em 01/10/1993 pef nCREA-MT.
Registro Nacional Profissional: 1300511249 " Validade do contrato do profissional: / /
. Titulaglo: Engenheiro Civil, ‘-;.' ) o g
“‘ Téonico em Agropacué.ria ."-'5.’ '
Atribuigdes Legais: ,
ARTIGO 7 DA RESOLUCAO 218 DE 29/06/1973 r:p CONFEA P!
sponsabilidade ELISEU DE MARCHI i
chica: Carteira MT06579/D-D expedida em26/08/1994 responséveltécmco desde 14/09/2005
Regiestrado sob o nimero 6579, em 26/06/1994 p‘elo CREA-MT.
Registro Nacional Profissional: 1201059330 i'Validade do contrato do profissional: -/ / -
Titulagdo: Engenheiro Bletricista o ’
Atribuig8es Legais: ' .
ARTIGO 8 DA RESOLUCAO 218 DE 29/06/1973 Do. CONFEA PR
sponsabihdade MARCOS -CESAR ARRUDA DA SILVA '
»cnica: % Carteira MT08613/D-D expedida em 03/10/2000 , respbnséveltécnico desde 14/09/2007
: Registrado sob o nimero 8613, em 03/10/2000 _'}‘;310 CREA-MT,
Registro Nacional Profissional; 1204643040 Validade do contrato do profissional: -/ / P
Titulagdo: Engenheiro Agrdnomo :
Atribuig8es Legais: ; "
ARTIGO 5 DA RESOLUCAO 218 DE 29/06/1373 DO. CONFEA . Cow

s oo - DO-DECRETO~23.196 DE 12/10/1932 E DO PARAGHAFO UNICO DO ARTIGO 37 DO DECRETO 23.
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-.Aa;r_:_olt_acl}éo diR:sdponsabLIIdada Técnica-  CREA-MTH ARTDE OBRA/SERVIGO i
[ ei n° 6.496, de 7 de' dezembro de 1977 1220200064647 -

hod

1. Responsével Técnl

ALICE SUMITANI SANTOS RNP: 1200865073

Tiulo Profisslonal: ENGENHEIRA SANITARISTA L0 Reglstro: 8447 L]

Empresa Contratada: Raglstro: ,”-
2, Dados do Contrato

Contratants: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES CPFICNPJ: 03.214,145/0001-83

Rua: AVENIDA GETULIO VARGAS Bairro: JARDIM CELESTE . Nomero: 1895

Cldade: CACERES UF: MT Pals: Brasil ok

Coniralo: Celebrado em: 01/03/2020 CEP: 78.210-902 n

Valor: R$ 6.500,00 Tlpo de Contratante: PESSOA JURIDICA DE Vinculado & ART: 1770008110 \' '

DIREITO PUBLICO

Agio [nstituclonal:

3, Dados Obra/Servigo

' Coordenadn

ﬂ?gradnum "Bairro Nimero. Complemento " Cidada UF ' Pais ‘Cep
AVENIDA GETULIO VARGAS | JARDIM CELESTE ‘1895  .ENDERECOS - CACERES {MT !BRA [78.210-902 |
e o e b e WS s = A i DIVERSOS,, < ) SO I - i "l
Data de Inlclo: 01/03/2020 Previséio Término: 31/12/2020 Cédigo: » '
Tlpo Proprietario; PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO Proprietério; PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES CPFICNPJ: 03,214,145/0001.83
Finalldade:
4. Atividades Técni = S

i r'upufSu_I!gmpa & Atividade Profissional

Obra/Servico
Sanedmento Ambicntal - Sistema de nhastE:nu:.-nm da Agua

‘g baradto™ tanques ou
M“ﬂ_ﬂ, ” reservatérios de dgua
o
! . disposichio final de 9
_Laudo 1de de esgoto/r _ residuos séildos : b?_'oo_oa
i tratamento de b ™ e
Laudo ' de sistema de esgoto/residuos liquidos _efluentes liguldos i 50,0000 g
o .5, : : i oHomésticos o e
" Apés a concluséo das atividades tdcnicas o proflssional deverd proceder a baixa desta ART \; S
6. Observagdes
CONSIDERANDO ASPECTOS HIGIENICO-SANITARIOS (SISTEMAS: AGUA, ESGOTO, RESIDUOS E PLUVIAIS) EM ESCOLAS E EVENTOS
€.
LR
n
——— 8, Daclaragdes L

Acessibllidada: Declaro que as ragras te acessibllidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no Decralo n* 5.29¢, de 2 de dezembre de 2004, ndo ao aplicen
privr e aleral lainsd .
T

at p acima ral
7. Entidade de Classe - - 9. Infermagdes - e
| . Ko [ R — - :
Tl A ART & villda ta quitad te ap gin do comprov
Ly pag to ou conferéncln no site do Cres. .
8. Asslnaturas A autenticidada desta documento pode sar varificada no site www.crea-mt.or
www,confea,org.br. ; i
Declero iy verdadalras e eI — Aguarda da vlg asslnadn da ART serd da resy bilidade do profiasl jIJE'- lﬂ
ﬂz:C‘P I’"@ 3 ‘21 / 06 I/ 0w centratante com o objetivo de d o vinoul I A i
) S— L .
o data REGISTRO DE ATIVIDADES DIFERENCIADAS PARA UMA MESMA EMPRESA
ﬁﬁu»ﬁﬁ«‘ﬁ RES VINGULADA A ART N° 1770008410
5 i1 - ALICE SUMITANI SANTOS
\ N A . i
\ll /63_21 :‘/{ 0 i [fRA-FUNKAERL DE CACERES www.crea-ml.org.br cate@crea-mt.org.br c R E A- M :r

o - &PI;Ehd“"i v ; tel; (65)3315-3000 CosbeRigonalfy ek 1 Kyrama
Valor ART:R$ 88,7 Cﬁmma g p200 %-2"3 i Valor Pago: R$ 86,708 Nosso Namero: 140000000001179930 % .
Decreto N° 529490114~ -




Anotagio de Responsabilidade Témica - ART CREA-MT ARTde . ‘
Lel n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977 PRESTACAO DE servICK
- | 1655776 N
~ Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT ART Individual/Principal
] .
1. Responsével Técnico .
ALICE SUMITANI SANTOS ’ i
Titulo Profissional: * Engenheiro Sanitarista RNP:1200865073
. A Reglstro: MT08447/D
Empresa: NENHUMA EMPRESA ' Registro: 0
2 Dados do Contrate :
Contratants: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES CPFICNP.J: 03214145000183
Enderago: AVENIDA GETULIO VARQAS N° 1895 - .
Cldade; CACERES Balrro: VILA MARIANA
UF: MT CEP:78200000 a
Valor; 1,800,00 bk
3 o do Contrato _
Avaliagéo ds plano de amostragem para consumo humano 2013 do Municiplo de Caceres e Distritos |
{Caramujo e Horizonte d‘oeste). . ' * / @
: - \ /—.25 i
. « Declaro serem y§ rdadeiras as informagdes acima De acordo r"-
Local e Data Ve —~ alante, . 4 '
W st\‘h“m N . - g hun e O
(A “.\\% wgrsn 1
e _ s
“r AR
o
S
-
e
4\
et
A
s
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Anotacio de Responsabilidade Témica - ART ART de

Lei n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977 CREA MT PRESTACAO DE SERVICO‘
_ - 1655776

2 ) Motivo: NORMAL

” Consetho Regional de Engenhatia e Agronomia do MT . » B

ART Individual/iPrincipal .

1. Resp@qsével Téchlco -
ALICE SUMITAN! SANTOS
Titulo Profissional: * Engenhelro Sanitarista

RNP:1200865073
Reglstro: MT08447/D
- Ragistro: 0

Empresa;: NENHUMA EMPRESA

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Enderego: AVENIDA GETULIO VARGAS

CPFICNPJ: 03214145000183
N° 1896

Cidade: CACERES Bairro: VILA MARIANA X!

UF: MT CEP:78200000  Tipode Contratante:PESSOA JURIDIGA DE DIREITO PUBLICO

Valor: 1.800,00 Honorérlos: 1.800,00

3. Dados da ObralServigo

Proprietarlo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES GPFICNPJ: 03214145000183 éb

Enderago: AVENIDA GETULIO VARGAS, N° 1895 f"-

Cidade: CACERES Balrro! "VILA MARIANA il

UFMT  ° ! A CEP; 78200000 '

Data de Infclo: 28/056/2013  Previs#o de término: 28/05/2013

Custo da Obra: 0,00 Dimensé&o: 0,00 L

4.. Atividade Técnica Rl
1_Parecer Téonico Melo Amblents - Monitoramento Amblental 1,00 ,'"Ul

5. Observagées )

Para Inclus3o da ART no Acervo Técnlco, é necessarlo que seja entregue no GREA-MT uma vIa original asslnada da mesma.

6. Declaracdes

ki

Acessibilldade: Declaro que as regras de acessibllidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legilagao especifica e no Decreto n° 5.286, de 2

iy

de dezembro de 2004, néo se aplicam s atlvidades profissionals acima relaclonadas.

7. Entidade de classe

"

0-NAO INFORMADO
8, Assinaturas

ot
9. lrifum'la;&as )

Declaro serem verdadeiras as informagoes acima

-AART é vtlldd somente quando quiteda, medlante apresentagt
do provaite do pag to ou feréncla no site do CREA

- A sutenticldade daste documento pode ser vorlﬂcnda no site
de www.crea-mt,org.br

Local

- A guerda da vla assinada da ART seré de responsabllidade du
profissional e do contratante com o obletlve ds documentar ‘o
vinculo contratusal, 1 .

CREA-M

www,crea-mt.org.br atendimanto@creasmt arg.br

tel: (65) 3315-3000 fax: {65) 3315-3000 bl pyted s fan b

Valor ART R$50,00°

3go; R$60,00

Nosso Nimgro: 24/181000001655776-0



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENADORIA DE VIGILANCIA SANITARIA
EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL : |
F

Memorando/001/VISA /2005 Céceres-MT, 19 de Setembro de 2005

Senhora Coordenadora ,

Reportamos & V.S" para comunicar-lhe que em atencdo
A solicitagiio prévia do Departamento de Enfermagem da Universidade do Estado de Mato- -
Grosso, a Divisio de Vigilancia Sanitaria, agravés do Sanitarista J OSUE VALDEMIR DE

dia 20/09/2005, periodo

ALCANTARA, estara prestando informagdes referentes ao setor, no

matutino
. g
Atenciosamente, )
AN
sy
3
A Sr?
SILVIA HELENA DE PAULA MARQUES a
MP COORDENADORA DE VIGILANCIA SANITARIA FEPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL ,
Nesta X
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Abuso de poder

Data/hora @ 10/08/2022 15:09:00 ORI
= EORVERIERUIA 77
(\;‘i;‘?hfotu Voo Cantral

Comunico a esta ouvidoria que estou sofrendo assedio moral por parte dos G e

gestores da Vigilancia em séude de caceres. Sendo eles, Coordenadora Al

de vigilancla em satide, Cynara piraa. Geréncia : L G “‘“;}f.}%;""““ e C"":’n'(

de vigllancla ambiental Michele guedes, e também o gerente (Zoco I sorans Hiee

de vigilancia sanitaria, Josué Alcantara. Localizagdo: R. Oldvo Bilac -
Centro, Caceres - MT, 78200-000,

visto que quando retornei das férias me deparei com uma situagéo
constrangedora, por néo ter mais acesso ao sistema 1doc da vigilancla sanitaria e
amblental, sendo retirada das duas. ficando Impossibliitada de dar continuidade

Brasll. n°. 01
CEP: 78200-000 / Balrro:/

. Cidade: Cdceres . _. .
e celeridade aos trabalhos a serem executados dentro do sistema. ficando

prejudicado o andamento dos servigos tal como a insergéo dos dados de controle

e monitoramento da agua oriundos da autarquia aguas do pantanal da qual fora

encaminhada pelo 1 doc, 8 @ mesma néo tenho acesso, por mais que Ja tenho solicitado o retorno e até ao momento ndo
fui atendida. Jamals ocorreu Isso cont outros servidores. e comigo e minha

equipe marcelo tecnico de vigilancia sanitaria aconteceu isso. & n&o temos previsao de retorno.

outrossim, uma semana antes de entrar de férlas, e bem como no retorno das férias, estou impossibilitada de utilizar o
carro a mando da gest&o, proibindo os motoristas de me levarem para execusséo dos servigos. na ultima sexta feira houve
urn caso de humilhag#o por parte da gestéo pols apds adentrar o velculo o motorista fol pedir autorizagéo para poder me

levar para secretaria de satde, e serido negado ele me pediu para descer com ordem da gestora o impedindo que me
Jevasse, seria apenas uma carona pois era caminho ao destino que ele irla buscar 08 agentes de endemla em campo. isto

me gerou um grande constrangimento pois foi na frente de vérios servidores, uma situago vexaminosa que ndo poderia ter
acontecido. vejo que é uma situagéo que 6 totalmente direcionada a mim sendo que outros servidores tem livre acesso aos
carros, sem pedir permisséo, sendo que eu como engenhelra sanitarista tendo autonomia, néo estou tendo.

tenho 20 de anos nesta Instituigéo séndo concursada na secretaria de saide especificamente para Vigilancia Sanitaria,
visto que a minha formagé&o fui habilitada para exercer a fungéo de engenheiro sanitarista sendo o curso engenharia
sanitaria na UFMT.

' Estou sofrendo assédio moral(é toda agéo repetitiva ou sistematizada, que objetiva afetar a dignidade da pessoa, criar
ambiente humilhante, degradante, desestabllizador e hostil.) como consequéncia desse longo tempo de perseguigéo que Ja
venho sofrendo pelo senhor Josué alcantara que vem acontecendo desde o dia da posse no cargo, por ndo me aceltar
como engenheira sanitarista, por que 0 Mesmo 58 dizia ser sanitarista sem ter cursado engenharia sanitaria. Vindo a
prejudicar me fazendo mudar de setor, mas sem sucesso. Agora atual gestdo esses os 3 chefes a me persegulr sendo




‘houyecom outros coordenadores 6 gérentes anteriores essa perseguigao e humilhagéo, sempre foram muito profissionais,
“tais como Sebastisio, Silvia, Mayara, Benice, Alberto, Evanilda, Tony e Marilza. da qual pode até consulta-los ao meu
respeito profissional.

Como consequéncia deste assedio moral, estou tendo prejulzo a minha saude, causando danos a minha integridade
psiquica, fisica @ 4 autoestima no trabalho. Dificuldada de concentragéo, sentimento de inutilidads, tonturas 6 fatadeare
crises de choro. Tudo isso quanto acontece episédios que sou exposta a constrangimento de ndo poder e nao ter
autonomia para executar meu servico.

ressaltando se ainda que devido a ndo acessibilidade ao sistema 1doc, néo sendo possivel a efetivagao de todo o meu
trabalho para dar continuiade ao qual sou responsavel técnico nos sistemas de vigilancia sanitaria e ambiental. da qual sou
habilitada para execugéo e fiscalizagéo do monitoramento da qualldade da agua para consumo humano da autarquia

aguas do pantanal que ma mandam documentos mensaimente do controle de analises de agua via 1doc. ficando
prejudicado por estar em atraso e estou impossibilitada de acessar os documentos no 1doc. sendo os documentos orlundos
para a insergao dos relatérios de controle para prestagéo de contas ao ministério da saGde. estando no vermelho.

quero que seja resolvido essa situagéo com a maior brevidade possivel(liberagéo do meu acesso ao 1doc e a plena
liberdade de exercer minha profisséo utilizando o carro como todos os outros servidores fazem, sem depender de
solicitagio para o uso do carro, pols sou a unica servidora que tem que pedir carro por escrito, entéo que seja resolvido
para que eu ndo precise buscar recursos em outras instancias. quero delxar claro que meu cargo e atribuigbes séo
inerentas ao setor vigilancia em saude(sanitaria e ambiental) n&o estarei desviando de fung8o por simples caprichos dos
gestores querendo me prejudicar, pois sempre exerci minha profissdo dentro da legalidade e seguindo os devidos
processos legais. saliento ainda que exerci o cargo de coordenadora de execugdo do plano de saneamento bésico, da qual
trabalthel com afinco para se tornar Ié'l. e que hoje temos Instituido a lel de saneamento baslco, e Ja com a execugéo do
projeto de saneamento basico.

Desde ja aguardo posigéo desta Ouvidoria.

Transparéncia - Quem ja visualizou

Alice Sumitani Santos P 177.4.174.12 10/08/2022 as 16:53

Situagéo atual: Novo

1Doc + Comunicacio Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas + www. Tdog.com,br

« Voltar - Central de Atendimento
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REMOGAO DE SETOR IMPEDIDA DE EXECUTAR AS ATRIBUIGCOES

PREZADA SENHOR(a) SECRETARIA MARILSI
S/C SENHOR(a) COORD. ROSANE GAIVA/ RECURSO HUMANO JANDERSON
SETOR PROCURADORIA SENHOR MAIKON

O PRESENTE SERVE PARA SOLICITAR O DOCUMENTO QUE SE REFERE A MINHA REMOGAO DO SETOR VISA
“ARA SECRETARIA DE SAUDE,

CONSIDERANDO QUE JA ESTOU NO AGUARDO DE UMA RESPOSTA SECRETARIA MARILSI A A MAIS DE VINTE
DIAS QUE VEIO UM DOCUMENTO DO GABINETE E ASSIM SER ESCLARECIDOS ESTA SITUAGAO DA QUAL ME
=ZNCONTRO, IMPEDIDA DE EXECUTAR AS MINHAS ATRIBUIGOES DE ENG. SANITARISTA, VISTO QUE NESTE
-OCAL NAO HA AS ATIVIDADES DO QUAL FUI CONCURSADA, E PORQUE ENTAO TER QUE SER REMOVIDA DO
SETOR VIGILANCIA SANITARIA E AS DEMAIS VIGILANCIA AMBIENTAL E EPIDEMIOLOGICA, DA QUAL TODAS AS
VINHAS ATIVIDADES ESTANDO HABILITADAS A DESENVOLVER COMO SEMPRE FIZ COM MUITO ZELO,
JENTRO DAS NORMAS E LEGALIDADES.

= PORTANTO, SE HA UM:IMPEDIMENTOS POR LEI DA QUAL JA MENCIONEI PARA ROSANA LE| 6360 E ART.74 E
4 MARILSI, MAS PARECE QUE NAO ENTENDERAM, POIS A MARILSE DISSE PARA PROCURAR A
°ROCURADORIA.

OS SERVIGOS DA PREFEITURA PODERAO SER LICITADOS E ASSIM GARANTIR A

NOSSA FISCALIZAGAO TECNICA O QUE NAO PODEMOS E’ EXECUTAR O SERVIGO E DEPOIS SER
ZISCALIZADO O QUE VIRA OCORRER NO FUTURO, (SEGREGACAO DE FUNCAO) CONSIDERANDO A LEI JA
VENCIONADA ACIMA.

JDESTA FORMA , O DR, HELBERT DO GABINETE DISSE QUE E NECESSARIO SER FORMALIZADO POR
=SCRITO,

= NAO VERBAL COMO ESTA OCORRENDO, PARA QUE POSSAMOS NOS INTERAGIR E SER ENTENDIDOS.

QTOS AO EQUIPAMENTOS DO TECNICOS ESTAO SOB CAUTELA POR MOTIVO DE SEGURANCA E DAR O BOM
ANDAMENTO NA CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES A SEREM EXERCIDAS PELO

TECNICO RESPONSAVEL DESDE DESDE A EPOCA DESTA CONQUISTA DE EQUIPAMENTOS FORAM
CONTEMPLADAS AS METAS QUE SAO EXIGIDAS E ESTABELECIDAS PELO SUS ,QUE DEVEM SER ATINGIDAS
SARA QUE POSSAMOS RECEBER AS VERBAS FEDERAIS.

OUTROSSIM, O LOCAL NAO TEM E NUNCA TEVE, UM AMBIENTE PARA FAZER A GUARDA E BEM COMO
ZXECUTAR A ATIVIDADE DE ANALISES DAS AMOSTRA TEM QUE TEM BANCADA COM PIAS ADEQUADAS POR
ISTO DO MOTIVO DE ASSEGURAR OS EQUIPAMENTOS COM ZELO E RESPONSABILIDADE ICNICA.
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Considerando-se que na data da entrega da documentagéo da posse, fui barrada pelo Sr. Josué
Valdenir de Alcantara, no pétio da Prefeitura, nem se quer adentrei em uma sala para efetivar
a entrega do documento. '

Considerando-se que. no dia 05/08/2002, na data da posse, novamente estava me impedindo
de me empossar na Secretaria de Satide. Mandando que me apresenta-se na Secretaria de
Planejamento. Conforme, a carta do Sr. Josué Valdenir de Alcantara, para que me dirigi-se
aquegle setor, e ndo concordando o Engenheiro Joaquim Costa, na qual se manifestou também
através de um memorando para retornar a Vigilancia Sanitaria, sendo que eu Alice Sumitani,
formada em Engenharia Sanitaria, 0 melhor lugar para lotacdo seria a Vigilancia, pois la se
encontrava as minhas lotag8es. Desta forma, fiquei seis meses na Vigildncia Sanitdria, sem que
o Sr. Josue manda-se nenhuma ordem de servigo para executar as atividades, e nem ao
mesmo tendo uma cadeira e mesa para sentar. Sendo necessério, uma colega, a Bioqulmica
Vera Mileide a dividir a mesa comigo.

J& no més de dezembro de 2002, cansada de ndo fazer nada, e considerando que iria ter uma
reunido no conselho de salde, na qual estava necessitando de um colaborador, eu me sugeri
que poderia ajuda-lo, em resposta do Sr. Josué obtive: “Vocé ainda ndo entendeu que ndo faz
parte do Contexto”. E assim, sucessivamente os fatos continuaram acontecendo ano a ano, me
proibindo de exercer as minhas atribui¢des. Toda vez, que 0 mesmo conseguia me barrar,
estava a frente me impedindo de realizar exercer minhas atividades.

Considerando que no ano de 2013, a Prefeitura necessitou que a Engenheira Sanitarista Alice
Sumitani Santos, fizesse um Parecer e para amenizar a situagdo fiz o Parecer e coloquei 0 meu
nome e 0 nome do Sr. Josue. Logo depois, 0 mesmo retirou 0 meu nome e deixando somente
o dele que havia colocado como coordenador. Dal o Procurador do Municlpio José Renato me
chamou ao Gabinete e disse que era para mim elaborar novamente o Parecer, pois 0 mesmo
ndo constava o Nome do Engenheiro Sanitarista (Alice Sumitani). Isto foi um dos piores erro,
pois o Sr. Josue sé foi'crescendo em mim.

Durante os trés primeiros anos, durante o estagio probatério, tive que aguentar calada toda a
humilhagdo, pois o Sr. Josue queria a minha exoneragdo.

Em 2008, o Sr. Josué se apresentou para a Coordenadora Silvelena, como TNS Sanitarista
(Técnico de Nivel Superior Sanitarista) para fazer palestra da turma da UNEMAT, sendo que era
para um Engenheiro Sanitarista aplicar essa Palestra de Vigildncia Sanitdria.

Considerando a fiscalizagdo de uma FIP (Fiscalizagdo Integrada de Participagdo) juntamente
cont os Orgdos: PROCON, SEMA, VIGILANCIA SANITARIA E CREA. A Engenheira Sanitarista mais
uma vez ficou fora dessa fiscalizagdo, sendo que os colegas do CREA e da SEMA ficaram
chocados com o fato, chegou a voltar para me chamar a fiscalizagdo.

Considerando-se no ano de 2012 houve um recurso contra o Sr, Josue, denunciando-o no CREA
referente ao TNS (Sanitarista), e o mesmo pediu arquivamento e o CREA aceitou.

N

Considerando durante o ano de 2012 até 2020, na qual foi regido pela gestdo do Sr. Prfeito
Francis Maris, o Sr. Josue ficou fora da Geréncia e da Coordenagdo, sendo os que participaram
como gestores foram.Mayara, Evanilda Costa Nascimento, Antonio Mendes de Jesus, Benice,
Marilza Aparecida, Alberto Freire. Na qual, foi exercida as atividades de forma plena sem
nenhuma interferéncia do Sr. Josué.

oy



Considerando que na atual gesto, o Sr. Josué voltou a ser gerente da Vigildncia Sanitdria e
juntando-se com a Gerente Michele Guedes e Coordenadora Cynara Piran, se unindo 3 ele

para me afastar do Setor, .

Considerando-se que o Ministério Publico solicitou os nomes de quem atuaram na Fiscan‘i‘fagéo,
porém o nome da Engenheira Sanitarista nio foi encaminhado, sendo que a mesma trabalhou
durante 30 dias consecutivos, somente por perseguicdo mesmo.

E agora passados 10 anos, o Sr. Josué me retiroy novamente da Vigilancia
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Atendimento 1.766/2022

Alice Sumitani Santos Para
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Finalidade*: Denuncla Céd. Antetiores:

Em 10/08/2022 as 16:52

Abuso de poder

Data/hora : 10/08/2022 15:09:00

Comunico a esta ouvidoria que estou sofrendo assedio moral por parte dos
gestores da Vigilancia em s4ude de caceres. Sendo eles, Coordenadora
de vigilancia em satde, Cynara piraa. Geréncia

de vigilancia ambiental Michele guedes, e também o gerente

de vigilancia sanitaria, Josué Alcantara.

visto que quando retornei das férias me deparei com uma situagéo
constrangedora, por ndo ter mais acesso ao sistema 1doc da vigilancia sanitaria e
ambiental, sendo retirada das duas. ﬁcando impossibilitada de dar continuidade

e celeridade aos trabalhos a serem executados dentro do sistema. ficando
prejudicado o andamento dos servigos tal como a insergéo dos dados de controle
e monitoramento da agua oriundos da autarquia aguas do pantanal da qual fora

» Caceres

Goveiin Ml

Situagao em 10/08/2022 16:53: Novo | Codigo n° 212.516.601.611.737.309

CGM-GOP - Geréncia de Ouvidoria Publica, -

\:,'.5," 1010 1axt

fixs Courdenadatia de &7
v Vigithnuia win Sadde.
IGRAInSttuTO
acionat de
feademin Shen Chuan

P £
T eanto Fraeguin 4

Gaeglts

Localizagdo: R. Olédvo Bilac -
Centro, Caceres - MT, 78200-000,
Brasil. n°. 01

CEP: 78200-000 / Balrro: /
Cidade: Caceres

encaminhada pelo 1 doc, e @ mesma n&o tenho acesso, por mais que ja tenho solicitado o retorno e até ao momento ndo

fui atendida. jamais ocorreu isso cont outros servidores. e comigo e minha

equipe marcelo tecnico de vigilancia sanitaria aconteceu isso. e n&do temos previsdo de retorno.

outrossim, uma semana antes de entrar de férias, e bem como no retorno das férias, estou impossibilitada de utilizar o

carro a mando da gestéo, proibindo os motoristas de me levarem para axecuss&o dos servigos. na ultima sexta feira houve

um caso de humilhagéo por parte da gestdo pols apés adentrar o velculo o motorista foi pedir autorizagéo para poder me
levar para secretaria de salde, e serido negado ele me pediu para descer com ordem da gestora o impedindo que me
levasse, seria apenas uma carona pois era caminho ao destino que ele iria buscar os agentes de endemia em campo. isto

me gerou um grande constrangimento pois foi na frente de varios servidores, uma situagdo vexaminosa que ndo poderia ter

acontecido. vejo que é uma situagéo que é totalmente direcionada a mim sendo que outros servidores tem livre acesso aos

carros, sem pedir permissdo. sendo que eu como engenheira sanitarista tendo autonomia, néo estou tendo.

tenho 20 de anos nesta instituigio séndo concursada na secretaria de salide especificamente para Vigilancia Sanitéaria,

visto que a minha formagéo fui habilitada para exercer a funcdo de engenheiro sanitarista sendo o curso engenharia

sanitaria na UFMT.

' Estou sofrendo assédio moral(é toda agéo repetitiva ou sistematizada, que objetiva afetar a dignidade da pessoa, criar
ambiente humilhante, degradante, desestabilizador e hostil.) como consequéncia desse longo tempo de perseguigéo que ja
venho sofrendo pelo senhor Josué alcantara que vem acontecendo desde o dia da posse no cargo, por néo me aceitar
como engenheira sanitarista, por que o mesmo se dizia ser sanitarista sem ter cursado engenharia sanitaria. Vindo a

prejudicar me fazendo mudar de setor, mas sem sucesso. Agora atual gestéo esses 0s 3 chefes a me perseguir sendo



‘houve com outros coordenadores e gérentes anteriores essa perseguigao e humilhagéo, sempre foram muito profissionais,
“tais como Sebastido, Silvia, Mayara, Benice, Alberto, Evanilda, Tony e Marilza. da qual pode até consulta-los ao meu

respeito profissional.

Como consequéncia deste assedio moral, estou tendo prejuizo a minha satide, causando danos a minha integridade
psiquica, fisica e 4 autoestima no trabalho. Dificuldade de concentrag&o, sentimento de inutilidade, tonturas e falta de ar e
crises de choro. Tudo isso quanto acontece epis6dios que sou expasta a constrangimento de ndo poder e néo ter
autonomia para executar meu servigo.

ressaltando se ainda que devido a néo acessibilidade ao sistema 1doc, néo sendo possivel a efetivagdo de todo 0 meu
trabalho para dar continuiade ao qual sou responsavel técnico nos sistemas de vigilancia sanitaria e ambiental. da qual sou
habilitada para execug&o e fiscalizagdo do monitoramento da qualidade da agua para consumo humano da autarquia

aguas do pantanal que me mandam documentos mensalmente do controle de analises de agua via 1doc. ficando
prejudicado por estar em atraso e estou impossibllitada de acessar os documentos no 1doc. sendo os documentos oriundos
para a insergéo dos relatérios de controle para prestagao de contas ao ministério da salde. estando no vermelho.

quero que seja resolvido essa situagdo com a maior brevidade possivel(liberagéo do meu acesso ao 1doc e a plena
liberdade de exercer minha profissdo utilizando o carro como todos os outros servidores fazem, sem depender de
solicitagdo para o uso do carro, pois sou a unica servidora que tem que pedir carro por escrito. entdo gue seja resolvido
para que eu ndo precise buscar recursos em outras instancias. quero deixar claro que meu cargo e atribuigdes séo
inerentes ao setor vigilancia em saGde(sanitaria e ambiental) ndo estarei desviando de fungéo por simples caprichos dos
gestores querendo me prejudicar, pois sempre exerci minha profiss&o dentro da legalidade e seguindo os devidos
processos legais. saliento ainda que exerci o cargo de coordenadora de execugdo do plano de saneamento basico, da qual
trabalhei com afinco para se tornar lei. e que hoje temos instituido a lei de saneamento basico, e ja com a execugéo do
projeto de saneamento basico.

Desde j& aguardo posigédo desta Ouvidoria.

Transparéncia —- Quem ja visualizou

Alice Sumitani Santos IP177.4.174.12 10/08/2022 as 16.53

Situagao atual: Novo
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REMOGAO DE SETOR IMPEDIDA DE EXECUTAR AS ATRIBUICOES

PREZADA SENHOR(a) SECRETARIA MARILSI
C/C SENHOR(a) COORD. ROSANE GAIVA/ RECURSO HUMANO JANDERSON
SETOR PROCURADORIA SENHOR MAIKON

O PRESENTE SERVE PARA SOLICITAR O DOCUMENTO QUE SE REFERE A MINHA REMOCAO DO SETOR VISA
“ARA SECRETARIA DE SAUDE,

CONSIDERANDO QUE JA ESTOU NO AGUARDO DE UMA RESPOSTA SECRETARIA MARILSI A A MAIS DE VINTE
JIAS QUE VEIO UM DOCUMENTO DO GABINETE E ASSIM SER ESCLARECIDOS ESTA SITUAGCAO DA QUAL ME
=NCONTRO, IMPEDIDA DE EXECUTAR AS MINHAS ATRIBUIGOES DE ENG. SANITARISTA, VISTO QUE NESTE
~OCAL NAO HA AS ATIVIDADES DO QUAL FUI CONCURSADA, E PORQUE ENTAO TER QUE SER REMOVIDA DO
SETOR VIGILANCIA SANITARIA E AS DEMAIS VIGILANCIA AMBIENTAL E EPIDEMIOLOGICA, DA QUAL TODAS AS
MINHAS ATIVIDADES ESTANDO HABILITADAS A DESENVOLVER COMO SEMPRE FIZ COM MUITO ZELO,
JENTRO DAS NORMAS E LEGALIDADES.

= PORTANTO, SE HA UM{MPEDIMENTOS POR LEI DA QUAL JA MENCIONE| PARA ROSANA LEI 6360 E ART.74 E
A MARILSI, MAS PARECE QUE NAO ENTENDERAM, POIS A MARILSE DISSE PARA PROCURAR A
°ROCURADORIA.

OS SERVIGCOS DA PREFEITURA PODERAO SER LICITADOS E ASSIM GARANTIR A

NOSSA FISCALIZAGAO TECNICA O QUE NAO PODEMOS E° EXECUTAR O SERVICO E DEPOIS SER
=ISCALIZADO O QUE VIRA OCORRER NO FUTURO, (SEGREGACAO DE FUNCAO) CONSIDERANDO A LE| JA
VMENCIONADA ACIMA.

JDESTA FORMA, O DR. HELBERT DO GABINETE DISSE QUE E NECESSARIO SER FORMALIZADO POR
=SCRITO,

= NAO VERBAL COMO ESTA OCORRENDO, PARA QUE POSSAMOS NOS INTERAGIR E SER ENTENDIDOS.

QTOS AO EQUIPAMENTOS DO TECNICOS ESTAO SOB CAUTELA POR MOTIVO DE SEGURANCA E DAR O BOM
ANDAMENTO NA CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES A SEREM EXERCIDAS PELO

TECNICO RESPONSAVEL DESDE DESDE A EPOCA DESTA CONQUISTA DE EQUIPAMENTOS FORAM
CONTEMPLADAS AS METAS QUE SAO EXIGIDAS E ESTABELECIDAS PELO SUS ,QUE DEVEM SER ATINGIDAS
“ARA QUE POSSAMOS RECEBER AS VERBAS FEDERAIS.

OUTROSSIM, O LOCAL NAO TEM E NUNCA TEVE, UM AMBIENTE PARA FAZER A GUARDA E BEM COMO
=XECUTAR A ATIVIDADE DE ANALISES DAS AMOSTRA TEM QUE TEM BANCADA COM PIAS ADEQUADAS POR
ISTO DO MOTIVO DE ASSEGURAR OS EQUIPAMENTOS COM ZELO E RESPONSABILIDADE TECNICA.



Considerando-se que na data da entrega da documentagdo da posse, fui barrada pelo Sr. Josué
Valdenir de Alcantara, no patio da Prefeitura, nem se quer adentrei em uma sala para efetivar
a entrega do documento.

Considerando-se que no dia 05/08/2002, na data da posse, novamente estava me impedindo
de me empossar na Secretaria de Satide. Mandando que me apresenta-se na Secretaria de
Planejamento. Conforme, a carta do Sr. Josué Valdenir de Alcantara, para que me dirigi-se
aquele setor, e ndo concordando o Engenheiro Joaquim Costa, na qual se manifestou também
através de um memorando para retornar a Vigilancia Sanitdria, sendo que eu Alice Sumitani,
formada em Engenharia Sanitaria, o melhor lugar para lotacdo seria a Vigildncia, pois 14 se
encontrava as minhas lotacGes. Desta forma, fiquei seis meses na Vigildncia Sanitaria, sem que
o Sr. Josue manda-se nenhuma ordem de servigo para executar as atividades, e nem ao
mesmo tendo uma cadeira e mesa para sentar. Sendo necessdrio, uma colega, a Bioquimica
Vera Mileide a dividir a mesa comigo.

Ja no més de dezembro de 2002, cansada de n3o fazer nada, e considerando que iria ter uma
reunido no conselho de salde, na qual estava necessitando de um colaborador, eu me sugeri
que poderia ajuda-lo, em resposta do Sr. Josué obtive: “Vocé ainda ndo entendeu que néo faz
parte do Contexto”. E assim, sucessivamente os fatos continuaram acontecendo ano a ano, me
proibindo de exercer as minhas atribuicées. Toda vez, que o mesmo conseguia me barrar,
estava a frente me impedindo de realizar exercer minhas atividades.

Considerando que no ano de 2013, a Prefeitura necessitou que a Engenheira Sanitarista Alice
Sumitani Santos, fizesse um Parecer e para amenizar a situac¢do fiz o Parecer e coloquei 0 meu
nome e o nome do Sr. Josue. Logo depois, 0 mesmo retirou 0 meu nome e deixando somente
o dele que havia colocado como coordenador. Dai o Procurador do Municipio José Renato me
chamou ao Gabinete e disse que era para mim elaborar novamente o Parecer, pois 0 mesmo
ndo constava o Nome do Engenheiro Sanitarista (Alice Sumitani). Isto foi um dos piores erro,
pois o Sr. Josue s6 foi'crescendo em mim.

Durante os trés primeiros anos, durante o estagio probatdrio, tive que aguentar calada toda a
humilhagdo, pois o Sr. Josue queria a minha exoneragdo.

Em 2008, o Sr. Josué se apresentou para a Coordenadora Silvelena, como TNS Sanitarista
(Técnico de Nivel Superior Sanitarista) para fazer palestra da turma da UNEMAT, sendo que era
para um Engenheiro Sanitarista aplicar essa Palestra de Vigilancia Sanitaria.

Considerando a fiscalizagdo de uma FIP (Fiscalizagdo Integrada de Participagdo) juntamente
cont os Orgdos: PROCON, SEMA, VIGILANCIA SANITARIA E CREA. A Engenheira Sanitarista mais
uma vez ficou fora dessa fiscalizagdo, sendo que os colegas do CREA e da SEMA ficaram
chocados com o fato, chegou a voltar para me chamar a fiscalizagdo.

Considerando-se no ano de 2012 houve um recurso contra o Sr. Josue, denunciando-o no CREA
referente ao TNS (Sanitarista), e 0 mesmo pediu arquivamento e o CREA aceitou.

Considerando durante o ano de 2012 até 2020, na qual foi regido pela gestdo do Sr. Prfeito
Francis Maris, o Sr. Josue ficou fora da Geréncia e da Coordenagdo, sendo os que participaram
como gestores foram.Mayara, Evanilda Costa Nascimento, Antonio Mendes de Jesus, Benice,
Marilza Aparecida, Alberto Freire. Na qual, foi exercida as atividades de forma plena sem
nenhuma interferéncia do Sr. Josué.
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porém o nome da Engenheira Sanitarista n3o foi encaminhado, sendo que a mesma trabalhoy
durante 30 djas consecutivos, somente Por perseguicdo mesmo,

E agora passados 10 anos, o Sr. Josué me retiroy novamente da Vigilancia




UNIVERSIDADE

it CANDIDO MENDES

PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO
E PESQUISA

CERTIFICADO

A Pro-Reitoria da Universidade Candido Mendes, no uso de suas atribuicdes, confere o
presente certificado de P6s-Graduacdo Lato Sensu a ALICE SUMITANI SANTOS,
Brasileiro(a), nascido(a) em 15/05/1963, natural de Poxoréu/MT, portador(a) do
Documento de Identificagdo n.° 386379, que concluiu o Curso de Especializagio
intitulado ENGENHARIA DE SEGURANCA DO TRABALHO, com carga horaria de 660
horas, realizado no periodo de 31 de margo de 2015 a 31 de agosto de 2018, estando
autorizado(a) a gozar de todos os direitos e prerrogativas legais, na forma da Resolucéo
CNE/CESn°1, de 8 de junhode 2007.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2018.

~ Maria Isabel Mendes de Almeida Eduardo de Almeida Pinto
Pro-Reitoria de Pos-Graduacdo e Pesquisa Coordenador Executivo




Universidade Candido Mendes

Certificado registrado de acordo com a Resolugiio
CNE/CES 1n° 1, de 08 de junho de 2007.

Registron® 7 - 2t
Livro n° /' Folhan®
Z de it

Riode Janeiro-RJ, <7  de i/

Secretaria Académica

Universidade Candido Mendes
Credenciada pelo Decreto de Credenciamento s/n° de
24 de novembro de 1997 (DOU n° 228 - Segdo 1 -
pag. 27484 de 25 de novembro de 1997).

A IES declara que o presente curso cumpriu todas as
disposigdes da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de
1996 - LDB (Lei de Diretrizes ¢ Bases da Educagdo
Nacional).

Média minima para aprovagio: 7,0
Frequéncia minima para aprovagio: 75%
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AREA DE CONHECIMENTO DO CURSO: ENGENHARIA, PRODUGAO E CONSTRUCAO

HISTORICO ESCOLAR DO CURSO DE POS-GRADUACAQ LATO SENSU EM ENGENHARIA DE SEGURANCA DO TRABALHO

Disciplina CH | Frequéncia | Nota Corpo Docente Titulagio
Introdugdio 3 Engenharia de Segurancga do Trabalho 20 100% 10,0 | panieila Gomes Rodrigues Mestre
:rli‘;::lgai% :sControle de Riscos em Maquinas, Equipamentos 30 100% 10,0 Gustavo Cunha de Bittencourt Mestre
Higiene do Trabalho 40| 100% 9,5 | Rita Eliane da Silva Mestre
Prote¢dio do Meio Ambiente 45 100% 9,5 | Leandro Caixeta Saloméo Doutor
Protegdio Contra Incéndios e Explosdes 60 100% 9,5 | Luciana Aparecida da Silva Mestre
Geréncia de Riscos 60 100% 9,5 ggzcizifoduardo RBeEREs B_arros Doutor
gf_gﬁ:‘?ﬁ;; BIEnE e s COMEes g © 15 100% 10,0 | Luciene Corréa Miranda Moreira Mestre
Administragio Aplicada a Engenharia de Seguranga 30 100% 10,0 | willian de Faria Alves Mestre
O Ambiente e as Doengas do Trabalho 50 100% 9,5 | Luiz Aimberé Soares de Freitas Doutor
Ergonomia 30 100% 9.0 | Flavia Andrade Fialho Mestre
Legislagdo e Normas Técnicas 20 100% 9,0 | Simone Nunes Freitas Araijo Mestre
Metodologia do Trabalho Cientifico 50 100% 10,0 | jeferson Gongalves dos Santos Mestre
Estagio Supervisionado 60 100% 9,7 | Ronaldo de Araijo Rodrigues Mestre

Trabalho de Conclusio de Curso (TCC): “A CIPA e 0 Meio Ambiente de Trabalho Equilibrado.” - Nota: 7,9
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Lei n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977
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Anotaciio de Responsabilidade Ténica - ART

P

x

CREA-MT | ART de

PRESTACAO DE SERVICO!
1655776

Motivo: NORMAL

ART Individual/Principal

1. Responsavel Técnico !
ALICE SUMITANI SANTOS
Titulo Profissional: * Engenheiro Sanitarista

Empresa: NENHUMA EMPRESA

RNP;1200865073
. Registro: MT08447/D
| Registro: 0

2. Dades do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Endereco: AVENIDA GETULIO VARGAS

Cidade: CACERES

UF: MT CEP: 78200000
Valor: 1.800,00

Bairro: VILA MARIANA A3
Tipo de Contratante:PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO 2

Honorarlos: 1.800,00

CPF/CNPJ: 03214145000183
N° 1895

3. Dados da Obra/Servigo

UF:MT y .
Data de Infcio: 28/05/2013 Previsdo de término: 28/05/2013

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGERES CPF/CNP.J: 03214145000133 ®
Enderego: AVENIDA GETULIO VARGAS, N° 1895 ™
Cidade: CACERES Bairro: VILA MARIANA Ry

wandie an

Custo da Obra: 0,00 Dimensé&o: 0,00

CEP; 78200000

4, Atividade Técnica

1 Parecer Técnico Meio Ambiente - Monitoramento Ambiental

5. Ohservagdes

Para inclusdo da ART no Acervo Técnico, & necessario que seja entregue no CREA-

8. Declaragdes

MT uma via original dssinada da mesma.

Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legidlagdo especifica e no Decreto n° 5.296, de 2

de dezembro de 2004, ndo se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas, b
7. Entidade de classe
0~NAO INFORMADO e

8. Assinaturas

9. Infarmagoes

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

Lacal

_

- A ART é vilidd somente quando quitada, mediante apresentagﬁc
do compravante do pagamento ou conferéncia no site do CREA.

=~ A autenticidada deste d 1to pode ser verificada no site
www.crea-mt.org.br - o

- A guarda da via assinada da ART seré de responsabilidade do
profissional e do contratante com o objetivo de documentar'o
vineulo contratual,

o

www.crea-mt.org.be atendimentog@crea-mt org.br CR EA. M1

tel: (65) 3315-3000 fax: (65) 3315-3000 T e s e

e e

Valor ART R$60,00

Nosso Numero: 24/181000001655776-0 "




Le n°® 6.496, de 7 de Dezembro de 1977

” Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT

1. Responsavel ’ Técnico

Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART CREA MT ART de

PRESTACAO DE SERVICO

1655776

ART Individual/Principal

ALICE SUMITANI SANTOS

Titulo Profissional: * Engenheiro Sanitarista

Empresa: NENHUMA EMPRESA

RNP:1200865073
Registro: MT08447/D
Registro: 0

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Enderego: AVENIDA GETULIO VARGAS
Cidade: CACERES Balrro: VILA MARIANA

UF: MT CEP: 78200000
Valor; 1.800,00

CPFICNPJ: 03214145000183
N°® 1895

3. Resumo do Contrato

Avaliagdo de plano de amostragem para Gonsumo humano 2013 do Municipio de Caceres e Distritos
(Caramujo e Horizonte d ‘oeste).

De acordo

Local e Data
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